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The relationship betvveen seminal plasma lipid peroxidation and extracelluler 
antioxidants vrith some spermatological features in cock semen. 

S u m m a r y : in this study. we aimed to determme thc relationship betvveen M D A levels in seminal 
piasma that indicates lipid peroxidation and sperm concentralions of extracellular antioxidants such as 
ceruloplasmin and uric acid. with rates of ali ve and dead spermatozoa and the spermalozoa morphology in 
cocks. 

24 semen specimens were analysed in this study. These samples wcre obtaincd from ten cocks by 
cloacal stimulation vvitlıin 15 days period. M D A , ceruloplasmin and uric acid levels was measured in seminal 
plasma and sperm concentration. rates of alive and dcad spermatozoa and morphology in semen specimen. 
Results were investigated with basic correlation analyses. Statistically significant positive correlation (r= 
0.543. p<0.05) was determined betvveen mean seminal plasma ceruloplasmin concentration with 
spermatozoon morphology; however no significant correlation betvveen other parameters vvere determined. 

Key words: Seminal plasma. M D A . ceruloplasmin. uric acid. cock. 

Ö z e t : Bu çal ışmada horozlarda seminal plazmadaki lipid peroksidasyonunun göstergesi olan 

malondialdehit ( M D A ) , ekstraseluler anıioksidanlardan seruloplazmin ve ürik asit düzeyleri ile sperma 
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yoğunluğu, ölü-canlı spermatozoon oranı ve toplam anormal spermatozoon oranları arasındaki ilişkinin 

saptanması amaçlanmıştır. 

Çal ı şmada toplam 24 sperma örneği analiz edilmiştir. Bu örnekler 10 horozdan 3 gün arayla 3 kez 

kloakanm masajı yöntemi ile elde edilmiştir. Sperma Örneklerinde yoğunluk, ölü ve canlı spermatozoon oranı 

ve toplam anormal spermatozoon oranı ile seminal plazmalarda M D A , seruloplazmin ve ürik asit düzeyleri 

belirlenmiştir. Sonuçlar basit korelasyon analizi ile değerlendirilmiştir. Ortalama seminal plazma 

seruloplazmin konsantrasyonu ile toplam anormal spermatozoon oranı arasında istatistiksel açıdan önemli (r= 

0,543, p<0.05) pozitif korelasyon bulunurken diğer parametreler arasında istatistiksel ö n e m d e bir ilişkiye 

rastlanmamıştır. 

Anahtar Kel imeler: Seminal plazma, M D A , seruloplazmin. ürik asit. horoz 

G i r i ş 

Hayvanlarda spermanın potansiyel fertilitesinln değerlendiri lmesinde 
spermatozoon morfolojisi ve aktivitesi yanında, spermanın biyokimyasal olarak 
değerlendirilmesi de büyük önem taşımaktadır. Seminal plazmanın kimyasal 
bileşiminde saptanacak bir anormallik, erkek infertilitesinin belirlenmesinde değerli bir 
kriterdir (11). 

Yaşamın devamlılığı için gerekli oksijenin metabolitleri olan reaktif oksijen 
türleri, hücre fonksiyonlarında bozukluklara neden olmaktadırlar (1). Oksidatif stres, 
reaktif oksijen türlerinin artışına ve antioksidan koruma mekanizmasında azalmaya 
sebep olarak üreme fonksiyonunun bozulmasına yol açmaktadır (1,13). Padron ve ark. 
(19) infertil erkeklerin %25-40'mda semen örneklerinde reaktif oksijen türlerinin toksik 
etkilerinden dolayı sperm kalitesini ve fonksiyonunu bozduğunu bildirmektedirler. 

L ip id peroksidasyonunun son ürünü olan Malondialdehit ( M D A ) düzeyi hücre 
membranlarmdaki lipidlerde oksidatif dejenerasyonun bir göstergesidir (16). Akut faz 
protein olan seruloplazmin, organizmada antioksidan olarak görev yapmaktadır . 
Seruloplazmin serbest oksijen radikallerinin oluşumunu ve lipid peroksidasyonunu 
engelleyerek, dokularda ve plazmada bulunan oksidanlann zararlarını engellemektedir 
(7,10). Ürik asit, insan ve hayvan plazmasındaki en Önemli suda çözünebilir 
antioksidandır. İnsan seminal plazmasında yüksek konsantrasyonda ürik asitin 
spermatozoonu serbest oksijen radikallerine karşı koruduğu bildirilmektedir (14). 

Oksidatif stres ve infertilite arasındaki ilişki ile i lg i l i çalışmaların daha çok 
insanlarda yapıldığı gözlenmiştir (1-3,14,16,17). Kanatlı larda yapılan çeşitli 
çalışmalarda (8,22,23) seminal plazma l ipid peroksidasyon düzeyleri incelenmiş ancak 
sperma kalitesi ve fonksiyonunun bir göstergesi olan toplam morfolojik bozukluk oranı 
üe oksidatif stres arasındaki ilişkinin incelendiği bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu 
yüzden bu çalışmada horozlarda seminal plazma M D A , seruloplazmin ve ürik asit 
düzeyleri ile bazı spermatolojİk özellikler arasındaki ilişkiyi incelemek amaçlanmıştır . 



Horozlarda Seminal Plazma Lipid Pcroksidasyonu vc Ekstraselüler Antİoksidanlar ile 69 

M a t e r y a l ve M e t o t 

Bu çalışmada Nick Brown ırkı 1 yaşlı 10 horoz kullanılmıştır. Çalışma süresince 
horozlar Adnan Menderes Üniversitesi Veteriner Fakültesi Kanatlı Ünitesinde altlıklı 
bölmelerde barındırılmış, yem ve su ad libitum olarak verilmiştir. 3 gün aralıkla 3 kez 
kloakal masaj yöntemi ile 30 ejakulat toplanmış, 6 ejakulata kloakal içerik karıştığı için 
değerlendiri lmeye alınmamıştır. Sperma örnekleri steril toplama kaplarına alınmış, her 
sağımda ortalama 0,4-0,6 ml ejakulat elde edilmiştir. Spermatolojik analizler için 
spermanın bir kısmı ayrılmış, kalan sperma örnekleri 5000 devirde 10 dakika santrifüj 
edilerek seminal plazmaları elde edilmiştir. Seminal plazmada M D A analizi hemen 
yapılırken, seruloplazmin ve ürik asit analizleri için örnekler -20°C 'ye kaldırılmıştır. 

Seminal plazma lipid peroksidasyonu Yoshoiko ve ark. 'nın (26) tanımladığı 
t iyobarbütirik asit ( T B A ) metodu ile ölçülmüştür. T B A ile M D A ' n m reaksiyon 
ürününün absorbansı spektrofotometrede (Shimadzu UV-1601) 535 nm'de ölçülmüştür. 

Seminal plazma seruloplazmin düzeyi Sunderman ve Nomoto' nun (21) 
tanımladığı p-fenilendiamin oksidaz aktivitesi ölçümü metodu ile spektrofotometrik 
(Shimadzu TJV-I601) olarak belirlenmiştir. Seminal plazma ürik asit düzeyi hazır ticari 
test kit i (Cromatest® , Linear Chemicals, Spain) ile prosedüründe belirtildiği şekilde 
yapılmıştır. 

Spermatozoon yoğunluğu hayem solüsyonu ile 1/200 oranında sulandırılan 
sperma örneğinin Thoma lamında sayılması ile belirlenmiştir. Ölü spermatozoon oranı 
ile anormal spermatozoon oranının belirlenmesi için ise nigrosin-eosin boyaları 
kullanılarak basit boyama tekniği uygulanmıştır (24) . Her preparatta 300 spermatoozon 
sayılmıştır. 

Sonuçların istatistiki değerlendiri lmesinde basit korelasyon analizi kullanılmıştır. 

B u l g u l a r 

Ortalama seminal plazma M D A , seruloplazmin, ürik asit konsantrasyonları İle 
ortalama spermatozoon yoğunluğu, ölü spermatozoon oranı, toplam anormal 
spermatozoon oranları (x±SD) Tablo l 'de, seminal plazma M D A , seruloplazmin, ürik 
asit konsantrasyonları ile yoğunluk, ölü ve anormal spermatazoon oranlan arasındaki 
korelasyonlar Tablo 2 ' de gösterilmiştir. 

M D A ve ürik asit konsantrasyonları ile spermatolojik parametreler arasında 
korelasyon yapıldığında istatistiksel olarak önemli bir korelasyon bulunamamıştır . 

Seruloplazmin konsantrasyonu ile yoğunluk ve ölü spermatozoon sayısı arasında 
korelasyon bulunamazken, toplam anormal spermatozoon oranı arasında pozi t i f 
korelasyon (r=0,543 p<0.05) belirlenmiştir. 

Anormal spermatozoon oranı ile ölü spermatozoon oranı arasında da pozi t i f 
korelasyon (r=0,900 pO.OOl) saptanmıştır. 
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Tablol . Horozlarda ortalama seminal plazma MDA. seruloplazmin. ürik asil konsantrasyonları 
(x±SD) ile ortalama spermatozoon yoğunluğu, ölü spermatozoon oranı, toplam anormal 
spermatozoon oranlan (x±SD). 

Table 1. Mcan seminal plasma MDA. ceruloplasmin. uric acid concentrations (\±SD) and mean 
spermatozoon density. rates of alive and dcad spermatozoa and the spermatozoa 
morphology in cocks. 

MDA 
Otmol/I) 

Seruloplazmin 
(mft/dl) 

Ürik asit 
(mg/dl) 

Spennatoozoon 
Yoğu ıılııgıı 
(xl0*/mmi) 

Ölü sp. 
Oranı 
(%) 

Anor. sp 
oram{%) 

n=24 11,06+3,06 I2,92±9,l 10.27+4.79 I,06xl04±0.63xl04 6.61 ±3.68 7.56+4.55 

Tablo 2. Horozlarda seminal plazma MDA. seruloplazmin. ürik asit konsantrasyonları, 
spermatozoon yoğunluğu, ölü sp.oranı ve anormal sp. oranı arasındaki korelasyon (r). 

Table 2. The table of basic corelation in seminal plasma MDA. ceruloplasmin. uric acid 
concentrations and density. rates of alivc and dcad spermatozoa and the spermatozoa 
morphology in cocks (r). 

MDA Ser UA Yoğ Ölü Anorm 

MDA 

Ser 0.346 

UA 0.194 0.75 

Yoğ -0,208 -0.153 -0.200 

Olü -0.10 -0,241 0.3S5 

Anorm 0.120 0.543* 0.107 0.367 0,900** 

* : p<0.05 
**: p<0.001 
MDA: Malondialdehil. Ser: Seruloplazmin, UA: Ürik asit. Yoğ: Yoğunluk. Ölü: Ölü ve canlı 
spermatozoon oranı. Anorm: Anormal spermatozoon oranı. 

T a r t ı ş m a 

Seminal oxidatif stresin erkekte infertilite ile birlikte görüldüğü pek çok 
çalışmada bildirilmektedir (1-3,14,16,17). Seminal oksidatif stres, spermada reaktif 
oksidasyon ürünlerinin oluşumu İle antioksidan koruyucu aktivite arasındaki dengeyi 
bozmaktadır . Artan seminal oksidatif stres sonucu ortaya çıkan, spermatozoon plazma 
membranındaki l ipid peroksidasyonu; spermatozoon metabolizması , motilitesi ve 
fertilizasyon kapasitesini bozmaktadır (20). Bu çalışmada seminal plazma M D A 
düzeyleri ile spermatolojik özellikler arasında bir korelasyon bulunamamıştır . Benzer 
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şekilde Nakamura ve ark. (16) yaptıkları çalışmada subfertil erkek hastalarda seminal 
plazma M D A seviyesi ile spermatolojik özellikler arasında bir ilişki bulamamışlardır . 
Ancak fertil gruba göre infertil hastalarda seminal plazma M D A düzeylerinin yüksek 
olduğunu bildirmişlerdir. Bu çalışmada seminal plazma M D A düzeyleri ile 
spermatolojik özellikler arasında korelasyon belirlenememesi: spermatolojik özelliklerin 
(yoğunluk, ölü/canlı spermatozoon oranı ve anormal spermatozoon oranı) çeşitli 
kaynaklar (6,12) tarafından sağlıklı horozlarda bildirilen norma! sınırların içerisinde 
olmasıyla ilişkili olabileceğini düşündürmektedir . İnfertil erkeklerde spermada reaktif 
oksijen türlerinin üretiminin artması sonucu iipİd peroksidasyonun göstergesi olan 
M D A düzeyinde artış oluştuğu bildirilmektedir (1,16). Ördeklerde arsenik 
toksikasyonun testİkular dokuda M D A seviyesinde önemli oranda artışa ve sperma 
kalitesinde azalmaya neden olduğu rapor edilmektedir (8). Surai ve ark. (22) horozlarda 
diyete ekledikleri Vitamin E ve selenyumun seminal plazma glutasyon peroksidaz 
akti vitesini arttırdığını ve lipid peroksidas) onuna karşı koruma sağladığını 
bildirmişlerdir. Aksoy ve ark. (2) seminal plazma nitrik oksit seviyesi ile spermatozoon 
motilitesi arasında ilişki olduğunu göstermişlerdir. Nitekim bu çalışmada da anormal 
spermatozoon oranı yüksek bulunan iki örnekte seminal plazma M D A düzeyinin diğer 
örneklere göre yüksek olduğu bulunmuştur. 

Ürik asit, suda çözünebilir en önemli antioksidanlardan biridir. Yapılan 
çalışmalarda insan seminal plazmasında yüksek düzeyde ürik asit konsantrasyonunun 
spernıatozoonu serbest oksijen radikallerinin hasarından koruduğu bildirilmektedir (14). 
İnsan ve balık türlerinde yapılan çeşitli çalışmalarda seminal plazma ürik asit düzeyinin 
kan plazmasının ürik asit düzeyine yakın veya biraz düşük konsantrasyonda bulunduğu 
bildirilmiştir (9,15,25). Ancak horozlarda seminal plazma ürik asit düzeyine ait bir 
çalışmaya rastlanamamıştır . Bu çal ışmada ortalama seminal plazma ürik asit düzeyi 
10.27=4,79 mg/dl bulunmuş ve seminal plazma ürik asit konsantrasyonu İle 
spermatozoon özellikleri arasında bir korelasyona rastlanmamıştır. Yapılan bazı 
çalışmalarda spermatolojik testlerinin oxidatif stresden etkilenmedikleri bildirilmesine 
rağmen (4,16). infertil erkeklerde spermada reaktif oksijen türlerinin üretiminin artması 
sonucu seminal plazma antioksidan kapasitesinin azaldığı bilinmektedir (1,17,18). Bu 
çal ışmada da anormal sperma sayısının yüksek olduğu belirlenen iki örnekte seminal 
plazma ürik asit konsantrasyonlarının düşük olduğu gözlenmiştir. 

Bir akut faz proteini olan seruloplazmin organizmada antioksidan olarak görev 
yaparak serbest oksijen radikallerinin oluşumunu ve lipid peroksidas) onunu 
engellemektedir (7,10). Çeşitli hayvan türlerinde yapılan çalışmalarda enfeksiyon, 
travma ya da inflammasyonu takiben kan plazmasında düzeylerinin %50 oranına kadar 
arttığı bildirilmiştir (10). Yapılan literatür çalışmasında seminal plazma seruloplazmin 
konsantrasyonunu ile sperm özellikleri arasındaki ilişkinin incelendiği bir çalışmaya 
rastlanmamıştır . Ancak Blank ve ark. (5) prostatlı hastalarda spermada seruloplazmin 
düzeyini incelemişler ve hastaların %38'inde sperma seruloplazmin konsantrasyonunun 
arttığını; seruloplazmin düzeyini belirlemenin yangının göstergesi olarak 
kullanılabileceğini bildirirken; Orlando ve ark. (18). seminifer tubuler fonksiyonun 



72 Pınar Alkım ULUTAŞ - İlker SERİN - Ahmet CEYLAN 

göstergesi olarak seminal plazma seruloplazmin ve transferrin konsantrasyonlarını 
inceledikleri bir çalışmada seruloplazmin düzeyinin seminifer tubuler hasarlı hastalarda 
normal sınırlar içinde olduğunu ancak seminal plazma transferrin konsantrasyonunun 
motilİte ve spermatozoon sayısı ile ilişkili olduğunu bildirmişlerdir. Bu çalışmada 
toplam anormal spermatozooan sayısı ile seminal plazma seruloplazmin konsantrasyonu 
arasında pozit if bir korelasyon belirlenmiştir (r= 0,543 p<0.05). Bu durum Kruse ve ark. 
(13) bildirdiği sitokin sentezinin artışıyla ilişkili olarak karaciğerde seruluplazmin 
üretiminin artmasına bağlı olabileceğini akla getirmektedir. 

Sonuç olarak, horozlarda, seminal plazma seroloplazmin konsantrasyonu ile 
toplam anormal spermatozoon oranı arasında pozi t i f korelasyon saptanmış, diğer 
parametreler arasında bir ilişki belirlenememiştir . Horozlarda daha önce benzer bir 
çalışmanın yapılmamış olması göz önüne alınarak, yapılacak araştırmalara ön çalışma 
oluşturacağı ve elde edilen verilerin referans olarak kullanılabileceği söylenebilir. 
Ayrıca bu çalışmanın çeşitli nedenlerle infertil olduğu belirlenen hayvanlarda ve farklı 
türlerde tekrarlanmasının yararlı olacağı düşünülmektedir . 
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